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▪ Jūnijā ASV aktivitātes dati turpinājuši raidīt jauktus signālus. Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā 
izteiksmē (bez auto un degvielas) auga trešo mēnesi pēc kārtas un jūnijā reģistrēja 0.3% kāpumu mēneša 
griezumā. Tikmēr ASV rūpniecības izlaide otro mēnesi pēc kārtas samazinājās par 0.5%. Energoresursu ieguves 
kāpums jūnijā nespēja atsvērt kritumus citos segmentos. Ražošanas izlaide samazinājās par 0.3% mēneša 
griezumā. Turpināja samazināties arī investīcijas ieguves aktivitātēs. Naftas urbumu skaits ASV noturīgi gāja uz 
leju kopš pērnā gada nogales, taču tas netraucēja naftas ieguvei nostabilizēties pie vidēji 12.3 milj. barelu dienā. 
Jūnijā ASV rūpniecība reģistrēja pirmo samazinājumu gada griezumā kopš 2021. gada sākuma. Sektoru griezumā 
tendences palika nemainīgas –  ražošanas izlaide samazinājās par 0.3% gada izteiksmē, ieguve pieauga par 
nepilniem 3%, tostarp energoresursu ieguve par 5.8%.  

▪ Pārdošanas aktivitātes kritums ASV esošo mājokļu tirgū jūnijā atkal ir padziļinājies, reģistrējot ceturto 
samazinājumu pēc kārtas. Aktivitāti segmentā turpināja ierobežot augstas hipotekārās likmes, noturīgi augstas 
cenas un zems mājokļu piedāvājums. Par spīti pārdošanas aktivitātes samazinājumam par nepilniem 20% pēdējā 
gada laikā, esošo mājokļu cenas jūnijā bija tikai par 1.2% zemākas nekā pirms gada. Tai pašā laikā, ASV būvnieku 
noskaņojums turpināja noturīgi uzlaboties un jau trešo mēnesi pēc kārtas palika optimisma zonā.  

▪ Ķīnas ekonomikas atkopšanas ātrums turpinājis sagādāt drīzāk negatīvus pārsteigumus. Ķīnas IKP ceturkšņa 
izaugsme 2. ceturksnī sabremzējās līdz 0.8% no 2.2% gada sākumā. Pateicoties labvēlīgiem bāzes efektiem 
(karantīnas pasākumi tieši pirms gada), gada griezumā IKP izaugsme paātrinājās līdz 6.3%, taču mazāk nekā 
gaidīts. Pēdējie dati par jūniju arī liecina par izaugsmes tempu bremzēšanos – mazumtirdzniecības apgrozījuma 
pieauguma tempi nominālajās cenās palēninājās līdz 3.1%, eksports krīta, atkal padziļinājās mīnusi nekustamā 
īpašuma segmentā, vājinājās arī mājokļu cenu dinamika. No pozitīvās puses izaugsme jūnijā paātrinājās 
rūpniecības sektorā – līdz 4.4% no 3.5% maijā. Kopš maija Ķīnas IKP izaugsmes prognozes pamazam slīdēja uz 
leju. Patlaban Bloomberg Consensus paredz, ka Ķīnas ekonomikas šogad augs par 5.4%, 2024. gadā – par 4.8%.  

 

Makro pulss ASV ražošanas sektorā turpinās stagnācija  
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Apgrozījums internetveikalos ASV turas spēcīgs Ķīnas nekustamā īpašuma sektors atkal mīnusos  
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ASV būvnieku noskaņojums turpina uzlaboties Vāja dinamika ASV esošo mājokļu segmentā  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  21.07.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


